

Szanowny Pan
Jerzy Leszczyński
Marszałek Województwa Podlaskiego

Interpelacja

W nawiązaniu do zgłaszanych przez mieszkańców województwa podlaskiego zastrzeżeń dotyczących stanu realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 proszę o informację jakie są przyczyny opóźnień i utrudnień w realizacji konkursów dotyczących:

Działania 3.1 *Kształcenie i edukacja* w tym:

- dla Poddziałania 3.1.1 *Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej*
Zgodnie z planem nabór projektów do konkursu zakończono: 23.09.2016 r. Od tego czasu minęło 14 miesięcy, lecz nadal nie ma listy rankingowej wybranych projektów (negocjacje w ramach tego konkursu trwały/trwają prawdopodobnie od kwietnia/maja 2017 r.)

W międzyczasie ogłoszono następny konkurs w ramach tego poddziałania z datą zakończenia naboru w kwietniu 2017 r. Obecnie pomimo iż trwa ocena projektów zgłoszonych w wymienionych konkursach, ogłoszono kolejny konkurs i nabór dla poddziałania 3.1.1.

Taki sposób realizacji wymienionego poddziałania budzi głęboki niepokój gmin uczestniczących w konkursach. Realizując projekty, które ocenione zostały pozytywnie (otrzymano pisma negocjacyjne) oczekują na decyzję o dofinansowaniu angażując środki własne (pochodzące nieraz z kredytu).

- dla Poddziałania 3.1.2 *Wzmocnienie atrakcyjności i podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego, ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych*

Nabór projektów zakończono w październiku 2016 r. Obecnie wciąż trwają negocjacje z wnioskodawcami, ale sprawy idą opieszale, ponieważ „Urząd Marszałkowski ma bieżące pilne tematy (inne konkursy, wnioski o płatność itd.)”

Działania 2.3 *Wspieranie powstawania i rozwoju podmiotów gospodarczych*

Pomimo, iż w grudniu 2016 r zakończono nabór wniosków do tego działania, wciąż nie upubliczniono listy rankingowej wybranych projektów. Do konkursu wpłynęło stosunkowo niewiele projektów, z czego do oceny merytorycznej przekazano 40. Trudno jest znaleźć uzasadnienie dla postępowania, w którym ocena 40 projektów trwa prawie rok.

Działania 7.1 *Rozwój działań aktywnej integracji* -

Obecnie oceniane są projekty zgłoszone w trzech konkursach w ramach tego działania. Ocena ta trwa zbyt długo. Niewielkie jest też zainteresowanie działaniem 7.1, a koszty wpływających na konkursy projektów nie wyczerpują dostępnej alokacji.

Ponadto Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego nie przestrzega zapisów umów o dofinansowanie w zakresie rozpatrywania składanych przez Beneficjentów wniosków o płatność. Analiza wniosków o płatność w ramach niektórych działań i poddziałań trwa zbyt długo. Urząd przekracza wynikające z umów terminy wymagając jednocześnie spełniania tych terminów przez beneficjentów.

Podobna sytuacja występuje często w procesie negocjacji. Beneficjenta, na ustosunkowanie się do propozycji, obowiązuje np. termin 5 dni roboczych podczas, gdy na odpowiedź Urzędu czeka się nawet kilka miesięcy.

Ponadto proszę o przekazanie informacji o stanie realizacji – wartości podpisanych umów na dzień 30.09.2017 r w odniesieniu do planowanych alokacji na poszczególne działania i poddziałania RPOWP 2014-2020.

Z poważaniem

